Договор (оферта) об оказании услуг

по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации

г. Нальчик

1.1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» (КБГУ), далее именуемое

«Исполнитель», имеющее лицензию на осуществление образовательной деятельности регистрационный

номер № Л035-00115-07/00097148, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки, распоряжение № 3839-06 от 23.12.2015 года бессрочно, в лице директора высшей школы

международного образования Журтовой Асият Зауровны, действующего на основании доверенности от

29.12.2025 № 01.01-20/9234, публикует настоящее предложение заключить договор на предоставление

услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации (далее – экзамен) в Университете, адресованное

неопределенному кругу лиц, с которыми заключается договор на приведенных ниже условиях (далее –

Договор).

Физическое лицо, с которым заключается настоящий Договор, далее именуется – Заказчик.

Настоящее предложение, согласно п. 2 ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации,

является публичной офертой (далее – Оферта).

1.2. Настоящая Оферта вступает в силу с момента размещения в сети Интернет на официальном

сайте Исполнителя (https://kbsu.ru) (далее – официальный сайт), на информационном стенде локального

Центра тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства высшей школы международного

образования (далее – информационный стенд) и действует до момента отзыва Оферты Исполнителем.

1.3. Исполнитель вправе в любое время по своему усмотрению изменить условия Оферты или

отозвать ее. В случае изменения Исполнителем условий Оферты, изменения вступают в силу с момента

размещения измененных условий Оферты в сети Интернет на официальном сайте и на информационном

стенде, если иной срок не указан Исполнителем при таком размещении. Эти изменения не действуют в

отношении взаимных обязательств Исполнителя и лиц, заключивших Договор до размещения измененных

условий Оферты в сети Интернет на официальном сайте и на информационном стенде.

1.4. Место оказания услуг: экзаменационные площадки Локального центра тестирования

иностранных граждан и лиц без гражданства высшей школы международного образования по адресу:

Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, ул. Ногмова.д.87, Кабардино-Балкарская Республика,

г. Нальчик, ул. Кабардинская д.183 в.

2. Предмет договора

2.1. Исполнитель принимает на себя обязательства оказания услуг по проведению экзамена по

русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации

(далее – экзамен), по результатам которого обязуется выдать необходимые документы, подтверждающие

прохождение указанного экзамена, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги. Документом,

подтверждающим успешное прохождение экзамена, является сертификат о владении русским языком,

знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем

цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или

патента, по формам, утвержденным Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

(далее – Сертификат).

2.2. В целях заключения настоящего Договора Заказчик обязуется предоставить Исполнителю

следующие документы: 1)

− Заявление;

− копию документа, удостоверяющего личность;

− копию нотариально-заверенного перевода документа, удостоверяющего личность;

− копию миграционной карты (при наличии);

− копию листа регистрации (при наличии);

− документы, подтверждающие статус лица с ОВЗ (при наличии);

− копию документа об оплате экзамена.

2.3. Полным и безоговорочным принятием предложения заключить настоящий Договор (акцепт

оферты), согласно пунктам 1 и 3 ст. 438 ГК РФ, считается осуществление Заказчиком оплаты в

соответствии с Разделом 4 Договора; при этом в платеже обязательно должно указываться полное имя

Заказчика (на русском языке или в соответствии с документом, удостоверяющим личность); в назначении

платежа должно быть указано, что оплата производится за прохождение экзамена (тестирования)

иностранных граждан.

2.4. В соответствии с п. 3 ст. 438 Гражданского кодекса Российской Федерации акцепт оферты

равносилен заключению Договора на условиях, изложенных в оферте. Условия Договора могут быть

приняты Заказчиком не иначе как путем присоединения к ним в целом.

2.5. Заказчик, с момента полного и безусловного принятия предложения Исполнителя заключить

настоящий Договор дает согласие в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года

№ 152-ФЗ «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов Российской Федерации на

обработку персональных данных, указанных им в заявлении-анкете, а также результатов тестирования, как

автоматизированным, так и неавтоматизированным способами, включая сбор, запись, накопление,

систематизацию, хранение, блокирование, обновление, изменение, удаление, извлечение, использование,

передачу, уничтожение и согласие на размещение результатов тестирования в электронных базах данных,

для целей заключения и исполнения настоящего Договора и требований действующего законодательства

Российской Федерации.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Размещать информацию о датах проведения экзаменов в сети Интернет на официальном

сайте и на информационном стенде не позднее, чем за неделю до проведения экзамена.

3.1.2. Принять заявление от Заказчика с указанием цели прохождения экзамена.

3.1.3. Обеспечить техническую подготовку помещений для проведения экзамена.

3.1.4. Организовать процедуру проведения экзамена.

3.1.5. Провести экзамен в соответствии с порядком проведения экзамена.

3.1.6. Контролировать ход проведения экзамена.

3.1.7. Проводить консультации по возникающим у Заказчика вопросам, связанным с проведением

экзамена.

3.1.8. Провести инструктаж в день проведения экзамена до начала его проведения.

3.1.9. Провести проверку тестовых материалов для установления результатов экзамена.

3.1.10. Производить выдачу необходимых документов, подтверждающих сдачу экзамена:

Сертификата, если результат удовлетворительный, или Справки, если имеется неудовлетворительный

результат.

3.1.11. Вести учет выданных документов и лиц, прошедших экзамен.

3.1.12. Запрашивать персональные данные Заказчика.

3.1.13. Использовать с согласия Заказчика полученные персональные данные в соответствии и в

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,

с использованием средств автоматизации, а именно осуществлять сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

3.1.14. Размещать информацию о результатах прохождения экзамена в Федеральном реестре

сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении (ФИС ФРДО).

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. Оказать услуги, указанные в пп. 3.1. настоящего договора, надлежащего качества.

3.2.2. Ознакомить Заказчика с лицензией КБГУ на осуществление образовательной деятельности.

3.2.3.  Принять от Заказчика оплату согласно разделу 3 настоящего Договора.

3.2.4.  Создать Заказчику необходимые условия для проведения экзамена.

3.2.5. Сообщить время и место проведения экзамена.

3.2.6. Обеспечить проведение экзамена в соответствии с Постановлением Правительства РФ от

31.05.2021 № 824 «Об утверждении Положения о проведении экзамена по русскому языку как

иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации».
3.3. Заказчик обязан:

3.3.1. Представить Исполнителю все необходимые материалы и документы.

3.3.2. Подписать двусторонний Акт об оказании услуг по настоящему договору при надлежащем

выполнении Исполнителем своих обязательств в течение одного рабочего дня с момента фактического

оказания услуг.

3.3.3. Соблюдать требования Устава, правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных

нормативных актов Исполнителя, соблюдать общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к

научно-педагогическому и иному персоналу Исполнителя, а также другим участникам тестирования.

3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.3.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.4. Заказчик вправе:

3.4.1. Оказывать содействие Исполнителю в оказании услуг по настоящему Договору.

3.4.2. Отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов.

4. Цена договора и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет:

№ Вид экзамена Стоимость (руб.),

включая НДС 22%

1. Экзамен для лиц, желающих получить вид на

жительство

5900

2. Экзамен для лиц, желающих получить разрешение на

временное проживание

5900

3. Экзамен для лиц, желающих получить разрешение на

работу или патента

3800

4. Экзамен, подтверждающий уровень владения русским

языком, необходимый для целей приобретения

гражданства Российской Федерации

2950

5. Экзамен, подтверждающий знание истории России и

основ законодательства на уровне, необходимом для

целей приобретения гражданства Российской

Федерации

2950

4.2. Заказчик производит оплату в соответствии с п. 4.1 настоящего Договора путем внесения

денежных средств в кассу Исполнителя или единовременным безналичным платежом на расчетный счет

Исполнителя в день оказания услуги.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств,

предусмотренных договором, Исполнитель вправе применить к Заказчику неустойку в размере одной

трехсотой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действовавшей в период

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, за каждый день неисполнения или

ненадлежащего исполнения обязательств от суммы неисполненного или несвоевременно исполненного

обязательства.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств,

предусмотренных договором, Заказчик вправе применить к Исполнителю неустойку в размере одной

трехсотой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действовавшей в период

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, за каждый день неисполнения или

ненадлежащего исполнения обязательств от суммы неисполненного или несвоевременно исполненного

обязательства.

5.3. Стороны освобождаются от уплаты неустойки, если докажут, что неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязательств по договору произошли вследствие обстоятельств непреодолимой

силы или не по их вине.

5.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему

договору.

6. Антикоррупционные условия
6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны не осуществляют

действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как

дача/получение взятки.

6.2. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом

другой Стороны (работников другой Стороны), в том числе путем предоставления денежных сумм,

подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем

пункте способами, ставящими одну из Сторон (работников одной из Сторон) в определенную зависимость

и направленными на обеспечение выполнения этой Стороной (работников этой Стороны) каких-либо

действий в пользу стимулирующей его Стороны.

Под действиями Стороны Договора, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны,

понимаются:

- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими физическими и (или)

юридическими лицами;

- предоставление каких-либо гарантий;

- иные действия, выполняемые Стороной в рамках своих обязанностей по настоящему Договору,

но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти

нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить

другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет

право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что

нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5

(пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

6.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить

материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может

произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий, выраженных в действиях,

квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки.

6.5. Стороны настоящего Договора соблюдают правила по предотвращению коррупции. При этом

Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск возникновения таких отношений друг

с другом, которые могут быть квалифицированы как коррупционная деятельность, а также оказывают

взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции.

6.6. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение

антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия,

вплоть до расторжения настоящего Договора.

6.7. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в

рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и

применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных

конфликтных ситуаций.

6.8. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения

антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий для

обращающейся Стороны, сообщившей о факте нарушений антикоррупционных условий.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут

по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

7.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат

рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

8. Реквизиты Исполнителя

Исполнитель

ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский

государственный университет им. Х.М.Бербекова»
Адрес: 360004, Кабардино-Балкарская Республика г.

Нальчик, ул. Чернышевского,173

Телефон: 42-25-60,

E-mail: yka@kbsu.ru

ОКПО 02069510

ОКОНХ 92110

ОГРН 1020700739234

ОКОТУ 1322500

ОКЭВД 85.22

ОКОПФ 75103

ОКФС 12

ОКТМО 83701000001

ОКАТО 83401000000

ИНН 0711037537/ КПП 072501001

УФК по Кабардино-Балкарской Республике (0400 КБГУ л/с

20046X17540)

Отделение – НБ Кабардино-Балкарская Республика//УФК по

Кабардино- Балкарской Республике